
 

1 

 

 

 Decreto del Direttore  

Il Direttore del Dipartimento Ingegneria e Architettura 
 
VISTO il D.P.R. n. 382/1980;  
 
VISTA la legge n. 240/2010; 
 
RICHIAMATO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri 
didattici, degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai sensi dell’art. 
6 della Legge 240/2010”; 
 
EFFETTUATA l’attribuzione dei compiti didattici istituzionali ai professori e ricercatori a tempo determinato 
afferenti al Dipartimento in ottemperanza alla procedura di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 4 del predetto e, 
ossia tenendo conto delle esigenze dei corsi di studio incardinati nel Dipartimento, delle richieste di copertura 
ricevute da altri Dipartimenti dell’Ateneo nonché dell’ordine di priorità connesso alla tipologia delle attività 
formative (TAF), nel rispetto del principio del pieno utilizzo del tempo docenza e in modo da garantire la 
massima copertura degli insegnamenti previsti dall’offerta formativa dell’Ateneo;  
 
VISTO il Decreto Rettorale n. 935/2025 del 26 maggio 2025 relativo all’assegnazione dei fondi per affidamenti 
e contratti onerosi relativi all’accademico 2025/2026; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1149/2025 del 30/06/2025 relativo all’integrazione dei fondi per affidamenti e 
contratti onerosi relativi all’anno accademico 2025/2026; 

RICHIAMATO il Bando di valutazione comparativa (Codice bando: CONTRDIA 02/2025) pubblicato su sito web 
in data 1° luglio 2025, con termine di presentazione delle domande di candidatura in data 12 luglio 2025; 

VISTE le domande pervenute agli atti del Dipartimento in risposta al predetto bando e la loro regolarità;  

RICHIAMATO il provvedimento di nomina della Commissione di valutazione comparativa del 4 agosto 2025; 

RICHIAMATO il Verbale della Commissione incaricata della valutazione comparativa delle domande 
pervenute relativamente agli insegnamenti erogati al corso di laurea Magistrale in Architettura e Città 
Sostenibili per l’anno accademico 2025/2026 nel rispetto dei criteri stabiliti nel bando;  

CONSTATATO che si rende necessario adottare il provvedimento di approvazione atti, graduatorie e di 
nomina dei vincitori relativamente ai suddetti insegnamenti;  

RICHIAMATO il Regolamento di Dipartimento ove si prevede che il Direttore del Dipartimento possa 
assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza del Consiglio di 
Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 

 

DECRETA 

al fine di garantire la conclusione dell’iter procedimentale dell’attribuzione degli incarichi di insegnamento 
nell’anno accademico 2025/2026 in tempo utile per il regolare avvio delle lezioni: 

1) di approvare gli atti della commissione valutatrice delle procedure di valutazione comparativa per il 
conferimento a titolo oneroso dei contratti di insegnamento di diritto privato ai sensi dell’art. 23 
della Legge 240/2010, di cui al Bando (Codice Bando CONTRDIA 02/2025) per gli insegnamenti di 

seguito indicati : 



 

2 

 

 
Corso di Laurea in Magistrale in Architettura e Città sostenibili 

 
2) di approvare la seguente graduatoria relativa alla procedura di valutazione comparativa di cui al 

medesimo Bando per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato retribuito ai 
sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010;  
 
Corso di Laurea in Magistrale in Architettura e Città sostenibili 

Insegnamento /Modulo S.S.D. TAF CFU ORE 
IMPORTO LORDO 

PERCIPIENTE 

Administrative Law for Architecture and Urban Planning: 
Construction Law Environmental and Cultural Heritage Law 

 
IUS/10 B 4 10 1.000 

Graduatoria e punteggio: 
1) Dott. Marco Mariani             70/100 

2) Dott.ssa Alessia Depietri      60/100 

 
Vincitore: MARCO MARIANI 

 
 

 

Corso di Laurea in Magistrale in Architettura e Città sostenibili 

Insegnamento /Modulo S.S.D. TAF CFU ORE 
IMPORTO LORDO 

PERCIPIENTE 

Administrative Law for Architecture and Urban Planning: 
Planning Law and Public Contracts 

 

IUS/10 B 4 10 1.000 

Graduatoria e punteggio: 
3) Dott. Marco Mariani             70/100 

4) Dott.ssa Alessia Depietri      60/100 

 
Vincitore: MARCO MARIANI 

 
 

 

3) di proporre per l’anno accademico 2025/2026 il conferimento al prof. Marco Mariani dei contratti 

di insegnamento relativi ai corsi,   erogati in lingua inglese, della Laurea Magistrale in Architettura e 

Città Sostenibili: 

INSEGNAMENTO/ MODULO TAF CFU ORE SSD ANNO SEM. 

 
IMPORTO 

LORDO 
PERCIPIENTE 

 
NOTA 

Administrative Law for Architecture and 
Urban Planning: Construction Law 

Environmental and Cultural Heritage Law  

B 4 40 IUS/10 2 II 1.000 
INSEGNAMENTO 

EROGATO IN LINGUA 
INGLESE 

Administrative Law for Architecture and 
Urban Planning: 

Planning Law and Public Contracts  

B 4 40 IUS/10 2 II 1.000 
INSEGNAMENTO 

EROGATO IN LINGUA 
INGLESE 



 

3 

 

a)“Administrative Law for Architecture and Urban Planning: Construction Law Environmental and 

Cultural Heritage”  

b)“Administrative Law for Architecture and Urban Planning:Planning Law and Public Contracts“. 

Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta utile. 
                             

     

            IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
            Prof. Roberto Menozzi 
  


		2025-09-24T14:57:19+0200
	IT
	Roberto Menozzi




